Perierant

Perierunt *Andronici Rhodii* et *Themistii*, Euphradae, metaphrasis, tum et liber, a Suida laudatus, de scopo et inscriptione Categoriarum. Commentaria *Adrofti* (qui Categorias vocabat *Ante Topica*, testante et improbante Porphyrio,) *Alexandri Aphrodisenis* et *Alexandri Aegaei*, *Aspasii*, [vid. ad section. 29. not. b.] — *Aristonis*, *Eudori*, *Boethii*, *Sidonii*, *Hermini* <sup>rr</sup>), *Lucii*, *Maximi* <sup>rr</sup>), (qui Iamblichus discipulus fuit et Alexandruin Aphrod. in plerisque erat secutus, teste Simplicio,) *Nicostrati*, *Macedonis*, et *Pasenatis*, Rhodii, et quae aduersus Categorias scripsierant *Athenodoros* et *Cornutus*, Stoici. *Fabric.* — In ecclesia graeca magni fuit habita, et commentariis illustrata philosophia Aristotelis. Sic exstant *Theodori Metochitae* commentarii in libros philosophicos Aristotelis. vid. Fabricii Bibl. Gr. V. 33. p. 216. item *Olympiodori* comm. in Aristot. meteorol. vid. Fabric. libro cit. cap. 36. pag. 352. Sic *Ia. Philoponus* fuit clarus in Graecia interpres Aristotelis. *Heumann.*

E latinis exstant *Severini Boethii* libri IV. quos consul scripsit, et praef. lib. I. adfirmat, se alium praeterea commentarium componere proposuisse de iisdem Categoris ad doctiores, in quo ad scientiam Pythagoricam perfectamque doctrinam introducere illos voluit. Sed numquam lucem vidi alter ille commentarius. Sub *Augustini* quoque nomine ad Adeodatum legitur liber de decem Categoris; sed quem inter spuria toni primi reiecerunt nuperi editores Benedictini. [In cod. Vaticano apud Montfaucon bibl. bibliothecar. tom. I. pag. 37. sunt Categoriae Aristotelis e graco in latinam translateae a S. Augustino cum prologo Alcuini ad Carolum Magnum.] — Auctor forte est *Vegetius Praetextatus*. Themistii quidem magisterio usum se testatur, quem suae aetatis egregium atque eruditum philosophum vocat cap. 3. et 22. memorat et Augurium cap. 12. et inter doctissimos habere se ait, qui primus latine dixit praedicamentum *Situs*, quod auctor libri vocat *iacere*. *Io. Scoti Erigenae* commentarii memorantur a Baleo, Hugone et Petro de S. Victore, et mssti codd. superesse dicuntur in quibusdam bibliothecis.

*Auerrois* <sup>rr</sup>), Arabis (*Ebn Rhofd s. Roscha*) qui saeculo XII. floruit, commentarius in Categorias latine versus a Iacobo Mantino, Iudeo, exstat tomo primo eius operum. *Fabric.* Opera eius, in primis commentarios in libros Aristotelicos, arabice scripta, recenset *Cafiri*, (tom. I. bibl. Arabico-hispanae pag. 304 sqq.) et illorum versiones hebraicas, *Wolf.* in libris infra ad notam rr memoratis, idein *Wolf.* in citata bibl. hebraea, vol. III. p. 12 sqq. quod semel notasse sufficiat: *Wolf.* quoque animaduertit, in quibus bibliothecis lateant codd. Insuper cl. *Buhle* p. 169 sq. indicat versiones Organii aut singulorum eius librorum *hebraicas*, *syriacas*, *arabicas* et *armenicas*, quae instae exstant. In bibl. *Vffenbach.* (teste *Maio* in Bibl.

Dd 2

Vffenb.

pp) Apud *Boethium* II. in Categor. p. 151. pro *Hermia* suspicor reponendum nomen *Hermini*. Hic est *Herminus*, ad quem *Demonax* apud Iucianum tom. I. p. 870. *ἀληθεύς ἔξεις ἡ δίκαια κατηγορία*. *Boethii* versionem laudat *Aretinus* IV. vlt. epist.

dectis Brandenburgicis consulendus *Nicolaus Antonius* tom. II. bibl. veteris Hispanae pag. 240 sq. [*Herbelot* in bibl. orientale, voc. *Roschd* p. 719. *Cafiri* in bibl. arabico-hispan. tom. I. pag. 164 sq. p. 298 sq. 446. 450. et 466. *Io. Chrysph.* *Wolf.* in bibl. hebr. tom. I. p. 17 sqq.] Scripta eius ex arabico hebraice, atque inde demum latine versa esse, notat *Rich. Simon* supplemento ad *Leonem Muttinensem* p. 104. adde *Possevinum* XII. 16 sq. bibl. qui, quam male versa sint et edita, adnotat.

qq) Illum tamen exstare in Paris. cod. reg. DCCCLXVI. cum *Gregorii Nazianzeni* synopsi, Labbeus apud Buhlium p. 167 sq. testatur. *Hark*

rr) De *Auerroes* praeter *Hendreichium* in pan-

Viffenb. MSS. I. p. 117. 118.) fuit cod. LXXXVI. continens 1) *Auerrois* commentar. in *Porphyrii Isagogen*, s. libellum περὶ πέντε Φανῶν, de quinque praedicabilibus; 2) eiusdem commentat. in Aristotelis κατηγορίας, s. praedicamenta, ex arabica lingua in hebraeam conuersa a *Jacobo*, fil. *R. Aba Mori*, fil. *R. Simson Antoli*, p. m. vti quoque vocatur ia cod. CXXV. biblioth. Caesareae in catal. Nessel. et a Maio copiose descriptus. *Harl.*

Latine verterunt Categories e recentioribus *Ianotius Manettus*, *Ioh. Argyropylus*, *Byzantinus*, *Iac. Ludovicus Strebæus*, aliique, infra in indice editionum laudandi, ubi et memoriae versiones, hebraicam, gallicas etc. commentarios item selectos virorum doctorum, *Iac. Schegkii* etc. *Pauli Rabi* commentarius in Categories separatum mihi laudandus est, qui lucem vidit Regiomonti, 1704. 8.

II. ΠΕΡΙ ἘΠΗΝΕΙΑΣ, *de interpretatione* nominum et verborum, atque adeo enunciationum vi ac significacione liber acroamaticus, grammatica veluti quaedam<sup>ss)</sup> philosophica, quam quum scriberet Aristoteles, non in atramento<sup>tt)</sup>, sed in mente calarium tinxisse [¶] (τὸν καλαμὸν αἰποθρέζου εἰς γῆν, Suid. in Ἀριστ.) ait *Isidorus* II. 27. Orig. <sup>uu)</sup> Ut mirum sit iudicium *Francisci Sanctii*, qui lib. I. Mineruae cap. 5. librum hunc indignum profecto Aristotelis nomine esse adfirmat. Obscuritatem s. τὸ ἀσφέδες τῆς λέξεως notat *Ammonius* comment. in Porphyrii quinque voces pag. 28. et in hunc ipsum περὶ ἐργασίας librum p. 92. ait, quosdam ob neglectum in eo ordinem habuisse illum pro scripto ὑπομνηματικών siue commentario potius, memoriae caussa in chartam conieco, quam elaborato volvime. Sed et nonnulla huic libro obiicit *Patricius* discuss. Peripat. tom. I. lib. 3. p. 21. Ac pridem eum Aristotelii ab iudicauit vndeclimus ab Aristotele in schola peripatetica successor, *Andronicus Rhodius*, (teste Ammonio et Boethio,) sed ab hoc dissentit Alexander Aphroditeus, qui inter alia hoc argumento confutauit Andronicum, quod Theophrastus, vt in aliis solet, quum de similibus rebus tractat, in libro de adfimatione et negatione iisdem aliquibus verbis fuerit usus, quibus in hoc libro Aristoteles usus est, et leuius ea tangit, quae ab illo dicta ante cognouit. Alexandro accedit Ammonius, ostendens vtique in libris Aristotelis de anima τὰ νοματα, παθήματα τῆς ψυχῆς adpellari, quod Andronicus in memoriam sibi non reuocans, de alterutro istorum operum addubirauit, Boethiusque et tota Peripateticorum schola, nisi quod partem quintam, siue postremam (cap. XIX sq.) a iuniore quodam adiectam suspicati sunt Porphyrius et Ammonius, pag. 108. Meminit inter Aristotelis scripta etiam *Laertius* V. 26. *Fabri*. Iudicium de hoc libro vide in *Gassendi* exercit. parad. V. §. 3. VI. §. 2. VII. §. 2. VIII. §. 1. *Heumann*.

## Exstant

ss) Une espece de Grammaire raisonnée. *Rapini* reflex. sur la Logique pag. 735. *Fabri*. — *Heumannus* in Poecile, tom. II. lib. I. p. 6. pri-mum contra Piccartum in Isagoge in lectionem Aristotelis cap. 14. §. 33. pag. 136 sqq. cum Durio contendit, librum hunc γράψιν esse Aristotelis secutum; tum docet, male verti titulum libri περὶ ἐργασίας ab interpretibus de interpretatione; sed oportere hanc latinam libri aristotelici esse inscriptionem de eloquitione logica; quia et ἐργασία etiam significet eloquitionem, et ipse Aristoteles

in hoc libro, capite quarto §. 6. diserte scribat, se h. l. non agere de eloquitione oratoria aut poetica; superesse igitur, concludit Heumannus, vim et sensum eloquitionis logicae. *Harl.*

tt) Sic Basilius, ait Nazianzenus, non atramento, sed in Spiritu S. calarium, quum scriberet, tinxisse.

uu) Ex Isidoro Sarisberiensis III. 4. Metal. *Alcuin*. Epist. 62. p. 1578. Opp. Iudice scriptore barbaro vite Aristotelis verbis Leoninis, qui licet obscurus, mentem solidat quasi murus.

Exstant in hunc librum e græcis editi *Ammonius*<sup>vv</sup>), et huius vestigiis insistens *Magentenus*, metropolita Mitylenaeus<sup>ww</sup>), tum *Mich. Psellus*, cuius paraphrasis græce et latine lucem vedit. Alias eius ineditas ἔγγρυντες in eundem librum memorat *Allatius de Psellis* pag. 86. [etiam in cod. Veneto D. Marci. vid. Buble pag. 157 sqq. adde pag. 164 sqq.] *Ioh. Philoponi*, (cuius etiam Psellus meminist,) scholia, manu exata, habentur in Bibl. Vindobonensi, quemadmodum in Bibl. Regis Christianissimi commentarius *Photii*, teste Colomessio de Photii scriptis [cod. de interpretat. cum comment. Hermiae, et alius in bibl. Escorial.] itemque *Georgii Scholarii*, ut notauit *Labbeus* Bibl. MSS. pag. 316. qui et *Johannis Itali* commentarium MS. in librum de interpretatione memorat pag. 113. [est cod. Paris. reg. MCCXLIII. adde notata ad nr. I. de codd. — *Arist. περὶ ἐργα* cum *Mathusalae*, monachi, adnot. marginalibus et interlin. in cod. Vindob. Lambec. VII. p. 228, 6.]

Perierunt commentaria *Aspafii*, *Alexandri Aphrodisiensis*, *Galenii*, *Hermini*, *Porphyrii*, quem excellentissimum expositorum Boethius vocat, seque sequutum præ ceteris testatur; *Syriani Philoxeni*, et *Procli* aliorumque: multos enim interpretes nactum esse hunc librum, testatur Ammonius. [Etiam *Euphrades Themistius* laudatur in cod. CLVII. Coisl. apud Montfaucon bibl. Coisl. pag. 219. itemque ibid. ἐν τῷ ΣΙΜΠΛΙΚΙΟΥ αἵ εἰς τὰς κατηγορίας περὶ θῆκα]

E latinis veteribus hoc spectat *Apuleii* liber, qui a Coluio editus est sub titulo *περὶ ἐργα μνεῖας* siue de Syllogismo Categorico, in quibusdam editionibus inscribitur: *De Philosophia rationali*. Inter *Seuerini Boethii* Opera duplices commentarii in hoc Aristotelis scriptum exstant. Minores siue primæ editionis libris II, et maiores siue secundæ editionis libris VI. quibus biennium fere commentando se insumisse testatur præfat. libri vlt. Addi quoque debet eiusdem *Boethii* introductio ad libros Categoricos, tamquam breuiarium, quod promisit præfat. libri IV. et commentariis subiicitur. *Io. Sarisberiensis* in Metalogico perierminiarum librum vocat tum aliis locis, tum III. 6. Sicut autem elementaris est praedicamentorum, perierminiarum vero syllabicus, ita et topicorum liber quodammodo dictionalis est. Licet enim in perierminii agatur de simplici enuntiatione. etc.